
DRPC Sicilia

Direzione Generale

OGGETTO : Autorizzazione a contrarre l’estensione dell’affidamento del servizio di manutenzione con verifica
dell’impianto elettrico dell’edificio di Via Taormina, 1 presso la sede dipartimentale di San Giovanni la
Punta (Catania) Viale Cristoforo Colombo, 1/3 – Via Taormina, 1.

IL DIRIGENTE GENERALE

Determina N. ____ DEL ______________

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
Visto la legge Regionale n. 12/2011 recante, tra l’altro, “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi

e  forniture.  Recepimento  del  decreto  legislativo  12  aprile  2006,  n.  163  e  successive  modifiche  ed
integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni”;

Visto il D. P. Reg. 31 gennaio 2012, n. 13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12
luglio 2011, n. 12;

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Vista l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei commi 1 e 2, il
Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell’Ufficio gare delle attività relative
all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, anche attraverso l’impiego di piatta -
forma telematica”;

Visto il D.Lgs. n. 159 del 06/09/2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione nonché nuove
disposizioni in materia di documentazione antimafia” ed in particolare l’art. 83 comma 3 lettera e);

Visto il  D.P.  Reg.  n.  439 del  13/02/2023  con  cui  il  Presidente  della  Regione  Siciliana  ha  conferito  all’ing.
Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza
della Regione Siciliana;

Vista la  Circolare n.  11/2021 della  Ragioneria  Generale della  Regione Siciliana relativa all'entrata in vigore  a
decorrere dall'1 luglio 2021 delle disposizioni di cui all'art.  9 “Snellimento dei controlli  delle Ragionerie
centrali“ della L.R. n.9 del 15 aprile 2021”;

Considerato che a seguito del verbale di ispezione da parte dell’ASP di Catania del 22 marzo 2023, non risultano agli
atti il verbale di verifica periodica dell’impianto di terra del complesso edilizio sito a San Giovanni La
Punta in Viale Cristoforo Colombo, 1/3 – Via Taormina, 1. Gli ispettori incaricati del sopralluogo, hanno
assegnato il termine di giorni 30 per l’esibizione dei documenti relativi all’impianto di terra trasmessi
all’INAL e all’ASL provinciale di Catania;

Viste le note prot. n. 14456 del 06 aprile 2023, con cui si chiedevano 60 giorni di proroga per l’esibizione dei documenti
richiesti e prot. n. 24587 del 07 giugno 2023, con cui si chiedevano ulteriori 60 giorni di proroga;

Vista la  determina n.  102 del  09/08/2023,  con  la  quale  il  dott.  Antonino  Mascali è  stato  nominato
Responsabile Unico del Progetto, nonché autorizzato a contrarre e a perfezionare l’affidamento diretto
per il  servizio di  manutenzione con verifica degli impianti elettrici di Media e Bassa Tensione e dell’impianto di
Terra dell’edificio in Via Taormina, 1 del complesso edilizio, sede del DRPC-Sicilia di Catania, in Viale Cristoforo
Colombo, 1/3 – Via Taormina, 1 a San Giovanni La Punta (CT) per un importo contrattuale di € 8.415,00 oltre
IVA e oneri;

Vista la nota di affidamento n. 36731 del 24/08/2023 per la fornitura del Servizio di manutenzione con verifica
dell’impianto elettrico dell’edificio di Via Taormina, 1 presso la sede del centro dipartimentale del DRPC
Sicilia di Catania in Viale Cristoforo Colombo, 1/3 – Via Taormina 1, all’O.E. Fimeco S.r.l. unipersonale con
sede legale in Zona Industriale Asi – Giammoro s.n. c.a.p. 98042 Pace del Mela (ME), P. IVA e C. F. 03028350837 per
un importo contrattuale pari ad € 8.415,00 oltre IVA al 22%;

Considerato che effettuate le prime verifiche, l’O.E. Fimeco S.r.l. unipersonale ha trasmesso con e-mail del 02 ottobre 2023  con
protocollo  DRPC-Sicilia n. 42860 del 04 ottobre 2023, l’elenco del materiale necessario per adeguamento degli

145

27.10.2023



impianti con unita offerta economica n. 46/23, ed allegata relazione di accompagnamento,  proponendo una spesa
di fornitura e messa in opera del materiale con importo pari a € 6.600,00 I.V.A. esclusa;

Vista la  vetustà  dell’impianto  elettrico  e  la  disponibilità  di  materiali  tecnologicamente  più  avanzati  ad  un  costo
economicamente più vantaggioso, sono state richieste delle variazioni al preventivo proposto al fine di uniformare
le tipologie delle lampade di emergenza per edificio o per corpi di fabbrica o per piano;

Considerato che  a  seguito  delle  nuove  offerte  proposte dall’O.E.  Fimeco  S.r.l.  unipersonale,  offerta  n.  46/23/rev.1  del
06/10/2023, offerta n. 46/23/rev.2 del 10/10/2023 e offerta n. 46/23/rev.3 del 11/10/2023,  il RUP propone di
accettare l’offerta che prevede la sostituzione di 72 lampade, per una spesa complessiva di € 6.580,00 I.V.A. esclusa,
portando il costo dell’intervento di come di seguito distinto:

Ritenuto per quanto sopra  di poter procedere all’affidamento diretto  per estensione, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36 del
31/03/2023, del servizio di manutenzione con verifica dell’impianto elettrico dell’edificio di Via Taormina, 1 presso la
sede dipartimentale di San Giovanni la Punta (Catania) di Viale Cristoforo Colombo, 1/3 – Via Taormina, 1.

D E T E R M I N A
Art. 1 Il Responsabile Unico del Procedimento è autorizzato, a perfezionare l’affidamento diretto per l’estensione del

servizio di  manutenzione  con  verifica  dell’impianto elettrico  dell’edificio  di  Via  Taormina,  1  presso  la sede
dipartimentale di San Giovanni la Punta (Catania) di Viale Cristoforo Colombo, 1/3 – Via Taormina, 1  con la Ditta
fimeco S.r.l. Unipersonale con sede legale presso la Zona Industriale Asi – Giammoro s.n. c.a.p. 98042 Pace del Mela (ME),
P. IVA e C.F. 03028350837, mediante scambio di corrispondenza, per un  maggiore importo di  € 6.580,00 quale
imponibile e €  1.447,60  per IVA al 22%. Pertanto,  come risulta  nel  nuovo Quadro Economico sopra indicato,
l’importo contrattuale risulterà pari ad € 14.995,00 oltre IVA al 22%;

Art. 2 L’affidamento del  servizio di  manutenzione con verifica  dell’impianto elettrico  dell’edificio di  Via Taormina, 1
presso  la sede  dipartimentale  di  San  Giovanni  la  Punta  (Catania)  di  Viale  Cristoforo  Colombo,  1/3  –  Via
Taormina,  1,  il  cui  importo  massimo  previsto,  comprensivo  delle  somme  di  cui  alla  nota  n.  36731  del
24/08/2023, è  di  €  18.293,90 I.V.A.  compresa,  troverà  la  necessaria  copertura,  sul  capitolo  116514
“manutenzione ordinarie e riparazioni”, esercizio finanziario 2023, rubrica 4, Dipartimento della Protezione
Civile; 

ART.3 Il presente atto sarà notificato al R.U.P. Antonino Mascali del S.11 – Servizio Regionale di Protezione Civile per
la provincia di Catania, All’Area A.03 Gestione Risorse Finanziarie di questo DRPC Sicilia;

Art. 4 Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  nel  sito  istituzionale  nella  sezione
«Amministrazione trasparente» ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Funzionario Direttivo
dott. Antonino Mascali

 Il Dirigente del Servizio 
dott. Marco Sanfilippo 

                             IL DIRIGENTE GENERALE
                                                                        ing. Salvatore Cocina

Affidamento Prot. n. 36731 del 24/08/2023
Importo Servizio Manutenzione           8.415,00 € 
IVA 22%           1.851,30 € 
SOMMANO        10.266,30 € 

Offerta n. 46/23 rev3 del 11/10/2023
Importo materiale per il Servizio di  Manutenzione           6.580,00 € 
IVA 22%           1.447,60 € 
SOMMANO           8.027,60 € 

Totale        18.293,90 € 
Nuovo Quadro Economico

Importo del Servizio        14.995,00 € 
IVA 22%           3.298,90 € 
SOMMANO        18.293,90 € 


		2023-10-24T16:58:32+0200
	ANTONINO MASCALI


		2023-10-24T17:09:26+0200
	MARCO CESARE SANFILIPPO


		2023-10-27T10:20:08+0200
	SALVATORE COCINA




